
 
1 

 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO POGGIOFRANCO – T. FIORE 
      Plesso Primaria TAURO                      Plesso Sc. Sec. 1 grado T. FIORE                  Plesso Infanzia KING 

via G. Tauro, 2 – 70124, BARI                  via M.L. King 38-40 – 70124, BARI          via M.L. King – 70124, BARI 

tel. 0805613356                       tel. 0805614931        tel. 0805045038 

Cod.Fisc: 93531260722 - Cod. Mecc. BAIC8AB002 

Mail: BAIC8AB002@istruzione.it - Pec: BAIC8AB002@pec.istruzione.it  - Sito web www.icpoggiofrancofiore.edu.it 

_______________________________________________________________________________________________________________________ 
 

   Bari, 15 Febbraio 2023 

 

Ai Docenti scuola Secondaria 1° grado 

Alle Famiglie e agli Alunni scuola Secondaria 1° grado 

All’Albo di Istituto 

Al Sito web 

 

Oggetto: Individuazione ALUNNI partecipanti - Avviso pubblico prot. n. 33956 del 18/05/2022 – 

Realizzazione di percorsi educativi volti al potenziamento delle competenze delle studentesse e degli studenti e 

per la socialità e l’accoglienza – Programma Operativo Complementare (POC) “Per la scuola, competenze e 

ambienti per l’apprendimento” 2014-2020 finanziato con Fondo di Rotazione (FdR) – Obiettivi Specifici 10.1, 

10.2 e 10.3 – Azioni 10.1.1, 10.2.2 e 10.3.1 – Sottoazione 10.1.1A Interventi per il successo scolastico degli 

studenti. 

Titolo Progetto: È festa in “FIORE” 

CNP: 10.1.1A-FDRPOC-PU-2022-226 

CUP: E94C22000280001 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTO   l’Avviso pubblico del M.I. prot. n. 33956 del 18/05/2022 – Realizzazione di percorsi educativi 

volti al potenziamento delle competenze delle studentesse e degli studenti e per la socialità e 

l’accoglienza;  

VISTO  il progetto presentato dalla scuola Secondaria di 1° grado T. Fiore, a far data dal 01/09/2022 

afferente all’Istituto Comprensivo Poggiofranco - T. Fiore – Candidatura n. 1080556 

VISTA   la Nota autorizzativa M.I. prot. n. AOOGABMI - 53714 del 21/06/2022 avente ad oggetto 

“Programma Operativo Complementare (POC) “Per la scuola, competenze e ambienti per 

l’apprendimento” 2014-2020 finanziato con Fondo di Rotazione (FdR) – Obiettivi Specifici 

10.1, 10.2 e 10.3 – Azioni 10.1.1, 10.2.2 e 10.3.1. Avviso pubblico prot. n. 33956 del 

18/05/2022 – Realizzazione di percorsi educativi volti al potenziamento delle competenze 

delle studentesse e degli studenti e per la socialità e l’accoglienza. Autorizzazione progetti”; 

VISTA  la Delibera del Consiglio di Istituto della scuola secondaria di 1° grado T. Fiore (afferente a 

decorrere dal 01/09/2022 all’Istituto Comprensivo Poggiofranco - T. Fiore di nuova 

istituzione) n. 16 datata 26/05/2022 di autorizzazione alla partecipazione all’Avviso pubblico 

prot. n. 33956 del 18/05/2022 “Realizzazione di percorsi educativi volti al potenziamento delle 

competenze delle studentesse e degli studenti e per la socialità e l’accoglienza”; 

VISTA  la delibera del Consiglio di Istituto n. 18 datata 29/06/2022 di Assunzione in Bilancio del 

finanziamento relativo all’avviso del M.I. n. 33956 del 18/05/2022 per la “realizzazione di 

percorsi educativi volti al potenziamento delle competenze delle studentesse e degli studenti e 

per la socialità e l’accoglienza”; 

VISTE  le disposizioni e istruzioni per l’attuazione dei progetti finanziati dai Fondi Strutturali Europei 

2014/2020; 

VISTE le Linee Guida dell’Autorità di Gestione per l’affidamento di contratti pubblici di servizi e 

forniture di importo inferiore alla soglia comunitaria; 

VISTA  la delibera n. 34 del 24/10/2022 del Collegio Docenti e n. 25 del 25/10/2022 del Commissario 

per l’Amministrazione Straordinaria con le quali si stabiliscono i criteri di individuazione degli 

ISTITUTO COMPRENSIVO POGGIOFRANCO - T. FIORE - C.F. 93531260722 C.M. BAIC8AB002 - A8BV9I9 - UFFICIO DI PROTOCOLLO

Prot. 0002146/U del 15/02/2023 10:41

mailto:BAIC8AB002@istruzione.it
mailto:BAIC8AB002@pec.istruzione.it
http://www.icpoggiofrancofiore.edu.it/


 
2 

 

alunni partecipanti ai Progetti PON FSE Socialità, apprendimenti, accoglienza - Avviso n. 

33956 del 18/05/2022; 

ESPERITE le procedure di selezione delle figure di Referente per la valutazione, di Docente con incarico 

d supporto operativo, di Tutor e di Esperti del progetto avente identificativo 10.1.1A-

FDRPOC-PU-2022-226; 

CONSIDERATO che il progetto PON POC FSE in parola è costituito da n. 3 Moduli di formazione rivolti agli 

alunni di scuola Secondaria di 1° grado  

 

DETERMINA 

 

l’avvio delle procedure di individuazione degli alunni per l’attuazione del progetto PON POC FSE avente codice 

identificativo 10.1.1A-FDRPOC-PU-2022-226 e titolo È festa in “FIORE”, articolato nei seguenti moduli, di 30 

ore ciascuno, dalle ore 14:00 alle ore 17:00. 

 
Titolo modulo Tipologia Destinatari Giorno 

 

 

 

Modulo n. 1 

Estate in movimento 

 

Educazione motoria; sport; 

gioco didattico 

20 studentesse e studenti 

(classi prime e seconde) 

Martedì, da marzo 

a maggio/giugno 

 

Docente Esperto, ins. Mastrogiacomo Giovanni Francesco  

Docente Tutor, ins. Lia Maria Carmela 

La proposta didattica prevede attività che favoriscano il miglioramento del livello di 

socializzazione, la riduzione dello stress e dell’ansia attraverso il movimento 

corporeo nelle pratiche motorie e sportive (multisport); gli alunni saranno aiutati a 

favorire la percezione dell’altro e saranno condotti a saper leggere i movimenti 

dell’avversario, a comprenderne le intenzioni e a regolarsi di conseguenza. 

 

 

 

 

Modulo n. 2 

Racchette a scuola 

 

Tipologia Destinatari Durata 

Educazione motoria; sport; 

gioco didattico 

20 studentesse e studenti 

(classi seconde e terze) 

Giovedì, da marzo 

a maggio/giugno 

 

Docente Esperto, ins. Mastrogiacomo Giovanni Francesco  

Docente Tutor, ins. Lia Maria Carmela 

La proposta didattica prevede attività che favoriscano il miglioramento del livello di 

socializzazione, la riduzione dello stress e dell’ansia attraverso il movimento 

corporeo nelle pratiche motorie e sportive (tennis tavolo); gli alunni saranno aiutati 

a favorire la percezione dell’altro e saranno condotti a saper leggere i movimenti 

dell’avversario, a comprenderne le intenzioni e a regolarsi di conseguenza. 

 

 

 

 

Modulo n. 3 

Impara l’arte e mettila da 

parte 

Tipologia Destinatari Durata 

Arte; scrittura creativa; teatro 20 studentesse e studenti 

(classi prime, seconde, 

terze) 

Martedì, da marzo 

a maggio/giugno 

 

Docente Esperto, ins. Guglielmi Caludia  

Docente Tutor, ins. Martino Anna 

Attività laboratoriali volte a fornire agli studenti gli strumenti per poter leggere e 

interpretare un’opera d’arte contemporanea, anche attraverso la sua riproducibilità e 

reinterpretazione in chiave creativa. La metodologia utilizzata favorirà un rapporto 

dinamico con l’arte, attraverso visite guidate per l’analisi diretta delle opere esposte 

nei musei, nelle mostre o in altri luoghi del territorio, per un coinvolgimento attivo 

e immersivo dello studente, offrendo anche la possibilità di riprodurle, in modo 

originale, utilizzando tecniche e strumenti digitali. 

 

I corsi si svolgeranno in orario pomeridiano e/o nella mattinata del sabato nelle sedi dell’Istituto e/o in ambienti 

del territorio comunale, secondo apposito calendario nelle giornate indicate per ciascun modulo, che sarà 

tempestivamente comunicato.  

 

Art. 1 - Requisiti di ammissione alla candidatura  

Possono presentare Istanza di partecipazione gli alunni e le alunne della scuola Secondaria di 1° grado T. Fiore, 

frequentanti le classi indicate in Tabella per ciascun Modulo. 

 

Art. 2 - Modalità e Termini di Partecipazione  

L’istanza di partecipazione, redatta esclusivamente sull’apposito e allegato Modello “Istanza di partecipazione”, 

deve essere firmata in calce da entrambi i genitori e consegnata brevi manu al Docente coordinatore della classe, 



 
3 

 

il quale successivamente provvederà a consegnarle al Docente Tutor individuato per ciascun modulo, entro 

mercoledì 22 Febbraio 2023. 

 

Art. 3 - Periodo di svolgimento delle attività e iscrizione al percorso formativo 

I percorsi formativi dovranno concludersi entro giugno 2023.  

 

Art. 4 - Esiti e attivazione Moduli  

Come deliberato dai competenti organi collegiali, i Consigli di Classe individueranno gli alunni partecipanti sulla 

base delle richieste pervenute da parte delle famiglie, garantendo una equa distribuzione degli alunni per ogni 

singola classe. 

In caso di numero di partecipanti superiore al numero richiesto per ciascun modulo, si procederà con il sorteggio 

tra tutti gli esclusi inseriti in un’unica graduatoria. 

Gli esiti di partecipazione ai percorsi formativi previsti dal Progetto È festa in “FIORE” determineranno 

l’attivazione dei relativi Moduli. 

Al termine dei percorsi formativi gli alunni riceveranno un attestato delle competenze e delle conoscenze acquisite 

da inserire nel curriculum scolastico, utile alla valutazione complessiva dell’alunno.  

 

Art. 5 - Assunzione di impegno alla partecipazione 

La partecipazione alla selezione equivale ad assunzione di impegno a frequentare il corso. Le attività prevedono 

la presenza di docenti Esperti e docenti Tutor interni alla scuola. Gli incontri saranno calendarizzati e le date 

comunicate con atto pubblico.  

È consentito un numero massimo di ore di assenza, pari al 25% del totale delle ore previste.  

Gli alunni che supereranno tale limite saranno esclusi d’ufficio dal corso e non riceveranno l’attestato finale.  

 

Art. 6 - Responsabile del procedimento  

Ai sensi dell’art. 31 comma 1 del D. Lgs. 50/2016 e dell’art. 5 della L. 241/1990, viene indicato responsabile del 

procedimento il Dirigente scolastico, prof.ssa Di Cosola Porziana. 

 
Art. 7 - Pubblicità 

Il presente Avviso è pubblicato sul sito internet di questa Istituzione scolastica all’indirizzo 

www.icpoggiofrancofiore.edu.it e nella sezione PON POC FSE Sottoazione 10.1.1A Interventi per il successo 

scolastico degli studenti T.FIORE. 
 

       Il Dirigente Scolastico  

          Porziana Di Cosola  
Documento informatico firmato digitalmente  

                            ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate 

 

 

Si allega: 

- Istanza di partecipazione alla selezione ALUNNI (Allegato n. 1) 

 

 

 

http://www.icpoggiofrancofiore.edu.it/
https://www.icpoggiofrancofiore.edu.it/page.php?cat=PON+POC+FSE+Sottoazione+10.1.1A+Interventi+per+il+successo+scolastico+degli+studenti+T.FIORE&id_cat=134&id_sottocat1=153&tasto=153&cancella_ricerca=ok
https://www.icpoggiofrancofiore.edu.it/page.php?cat=PON+POC+FSE+Sottoazione+10.1.1A+Interventi+per+il+successo+scolastico+degli+studenti+T.FIORE&id_cat=134&id_sottocat1=153&tasto=153&cancella_ricerca=ok

		2023-02-15T10:52:49+0100
	PORZIANA DI COSOLA




